1

Дело №05-0230/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 апреля 2018 года    			                                     г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

председателя РЕГИОНАЛЬНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «КРЫМСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ИНВАЛИДОВ» Хрипунова Владимира Федоровича, «данные изъяты»,

	в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Как следует из протокола № 10298/17 об административном правонарушении от 27.02.2018г., Хрипунов В.Ф., являясь председателем РОО «КРОИ», расположенного по адресу: «данные изъяты», нарушив требования пп.4 п.1 ст.23, п. 4 ст.289 Налогового Кодекса РФ, не представил в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по налогу на прибыль за 2016 год (форма по КНД1151006).
Из материалов дела усматривается, что налоговая декларация по налогу за 2016 год (форма по КНД 1151006) подана РОО «КРОИ» в ИФНС России по г. Симферополю - 10.05.2017 г. (вх. № 6424680), предельный срок предоставления налоговой декларации – 28.03.2017 г., т.е. документ был представлен на 43 календарный день после предельного срока предоставления декларации.
В судебное заседание Хрипунов В.Ф. не явился, из поступившей на судебный запрос копии записи акта о смерти № 529 от 01 февраля 2018г., следует, что гражданин Хрипунов В.Ф., 15.03.1951 года рождения, скончался 01 февраля 2018 года, о чем Отделом регистрации смерти г. Симферополя Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым составлена запись акта о смерти № 529.
В соответствии со ст. 29.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении. Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5  Кодекса РФ об административных правонарушениях.
На основании п. 8 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае смерти физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В судебном заседании установлено, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Хрипунов В.Ф., 15.03.1951 года рождения, уроженец с. Коноково Успенского р-на Краснодарского края умер 01.02.2018г., что подтверждается записью акта о смерти № 529 от 01 февраля 2018г. Отдела регистрации смерти г. Симферополя Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым.
При таких обстоятельствах, в соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о том, что производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП  РФ, в отношении Хрипунова В.Ф. подлежит прекращению в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь п. 8 ч. 1 ст.24.5, ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении председателя РЕГИОНАЛЬНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ ОРГАНИЗАЦИИ «КРЫМСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ ИНВАЛИДОВ» Хрипунова Владимира Федоровича - прекратить, в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья            						О.А. Чепиль